
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 913

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6950 del 06/07/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI LOGISTICA URBANA, IN 
ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI, OBIETTIVO N. 2 AREE URBANE, 
AZIONE N. 2. MISURE PER IL POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE E DEI SERVIZI 
NELLE AREE URBANE. MISURA N. 2.5. CITY LOGISTICS" APPROVATA CON DECRETO 
DIRIGENZIALE D.D.G. N. 10150 DEL 19/09/2018 (BURC N. 101 DEL 09/10/2018) PROROGA 
TERMINI CONVENZIONI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 913 del 01/07/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la DGR n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del presidente della Regione, recante "Separazione dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTA la DGR n. 19 del 05.02.2015, modificata e integrata con la Deliberazione 17.04.2015 n. 111, 
recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”;

VISTA la  DGR  n.  26  del  17.02.2017  recante  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimita' (UDP)”;

VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015  
e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio"; 

VISTA la DGR n. 512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale  
approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti.";

VISTO il DDG n. 14242 del 19/11/2019, con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe Iiritano l'incarico di 
funzione  dirigenziale  del  Settore  "Infrastrutture  di  Trasporto"  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";

VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Approvazione modifiche alla Delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

VISTA la DGR. n. 206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 

VISTO il DPGR n. 39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

VISTA la DGR n. 391 del 10/08/2017 recante: “Piano Regionale dei Trasporti. Attuazione. Programma di 
Attuazione City logistics Misura 2.5 del PRT”;

VISTI, altresì
1) la L.R. n. 34 del 30.12.2020, "Legge di Stabilità Regionale 2021";

2) la L.R n. 35 del 30.12.2020 "Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2021-2023"

3) la DGR N. 512 del 30.12.2020 recante "Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di  
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli Anni 2021 - 2023" (Artt. 11 e 39, c.10, D. 
Lgs 23.6.2011, n.118).

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4) la DGR N. 513 del 30.12.2020 recante "Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria  
per gli anni 2021 - 2023" (Art.39, c.10, D. Lgs 23.6.2011, n.118)

PREMESSO CHE 

5)con  D.D.G.  n.  10150  del  19/09/2018  si  è  provveduto  ad  approvare  una  Manifestazione  di 
Interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di logistica 
urbana, in attuazione del Piano Regionale dei Trasporti, Obiettivo n. 2 Aree Urbane Azione n. 2 
Misure per il potenziamento infrastrutturale e dei servizi nelle aree urbane della Misura n. 2.5 
City logistics”, con i relativi allegati;

6)con il medesimo atto è stato approvato lo Schema di Convenzione e nominato il responsabile del 
procedimento nella  persona dell’Ing.  Giovanna Petrungaro,  funzionario regionale  in  servizio 
presso il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

7)con Decreto n.  10381 del  27/08/2019,  in  esito  all’istruttoria  della  suddetta  Manifestazione di 
interesse,  è  stata  approvata  la  graduatoria  dei  soggetti  ammessi  a  finanziamento  e  la 
prenotazione dell’impegno di spesa; 

8)sono state sottoscritte le Convenzioni con i soggetti beneficiari:

- Comune di Rende REP n. 6489 del 07/02/2020;

- Comune di Reggio Calabria REP n. 6565 del 17/02/2020;

- Comune di Vibo REP n. 6628 del 26/02/2020;

RILEVATO CHE 
9) le suddette Convenzioni hanno validità fino al 01 luglio 2021;

10) il  comune  di  Rende  ha  richiesto  proroga  della  validità  della  Convenzione  e  dei  termini  di 
realizzazione dell’opera;

11) il comune di Vibo Valentia ha richiesto e ottenuto proroga al 30 giugno 2021 per la trasmissione 
del progetto esecutivo;

RITENUTO, che la richiesta del Comune di Rende è meritevole di accoglimento e che la proposta del 
Comune di  Vibo necessita  di  ulteriore tempo per  la  sua realizzazione,  così  come quella  di  Reggio 
Calabria, e che è possibile, pertanto, consentire ai beneficiari l’avanzamento del procedimento relativo al 
finanziamento ottenuto senza soluzione di continuità rispetto ai termini di validità della Convenzione; 

RITENUTO, altresì 
a) di  dover  approvare  la  proroga  delle  Convenzioni  succitate fino  al  31 dicembre  2021,  senza 

soluzione di continuità con le precedenti;

DATO ATTO che da tali proroghe non scaturiscono oneri aggiuntivi a carico del Bilancio regionale;

ATTESTATO,  ai  sensi  dell’  art.4  della  L.R.  47/2011,  che  la  copertura  finanziaria,  stimata 
complessivamente in Euro  4.007.600,00  è garantita con le risorse allocate sul  bilancio regionale e 
disponibili sul capitolo di spesa  U9100601901                  

RISCONTRATA la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

DATO ATTO che si è adempiuto a quanto previsto dall’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e s.m.i.;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

I. Di prorogare al 31 dicembre 2021, senza soluzione di continuità con le precedenti, le Convenzioni:
- Comune di Rende REP n. 6489 del 07/02/2020;

- Comune di Reggio Calabria REP n. 6565 del 17/02/2020;

- Comune di Vibo Valentia REP n. 6628 del 26/02/2020;

II. Di dare atto che il presente provvedimento dispone una mera estensione dei termini di validità delle 
Convenzioni, e pertanto non comporta ulteriori oneri di spesa a carico del Bilancio regionale;

III. Di dare atto che la copertura finanziaria, stimata complessivamente in euro 4.007.600,00 è garantita 
con le risorse allocate sul  bilancio regionale e disponibili  sul  capitolo di  spesa U9100601901 del 
bilancio regionale 2021.                     

IV. Di demandare ai  Settore Infrastrutture di Trasporto del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità  tutti  gli  adempimenti,  di  rispettiva  competenza,  nonché  la  gestione  coordinata  delle 
informazioni prodotte e la diffusione dei relativi dati; 

V. Di notificare il presente provvedimento ai comuni di Rende, Vibo Valentia e Reggio Calabria; 

VI. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni;

VII. Di dare atto che si è adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26 comma 2 del d.lgs.  
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

VIII. Di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679; 8. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


